625. P. El que hizo voto de entrar en religión, ¿á qué está obligado?

R. He aquí la respuesta de Santo Tomás: «In tantum fertur obligatio voti, in quantum se extendit voluntas et intentio voventis. Si ergo vovens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis, sed etiam ad perpetuo remanendum, tenetur perpetuo remanere. (2. 2.º q. 189, art. 4.) Pero estas palabras se han de entender del modo que las explica discretamente San Ligorio: «Si difficultatem valde gravem experiretur, non tenetur permanere, cum non videatur se voluisse

obligare ad quod sibi est moraliter impossibile.» (Lib. 4, núm. 72.)

Santo Tomás añade: «Si autem intendit se obligare ad ingressum religionis causa experiendi, cum libertate remanendi vel non remanendi, manifestum est quod remanere non tenetur.» No obstante, en la respuesta al tercer argumento del citado artículo dice que si tomase el hábito para dejarle al instante, no cumpliría el voto, porque «ipse in vovendo hoc non intendit, et ideo tenetur mutare propositum, ut saltem velit experiri, an ei expediat in religione remanere.»

Por último, Santo Tomás, hablando del que hizo voto de entrar en religión, sin expresar si tendría ó no libertad de salir, dice: «Videtur obligari secundum formam juris communis, quæ est ut ingredientibus detur annus probationis. Unde non tenetur in religione perpetuo permanere.»

P. El que hizo voto de ser religioso, si no le admiten en un convento, ¿á qué está obligado?

R. Santo Tomás dice que si hizo voto principalmente de ser religioso, si no le admiten en un monasterio, debe pretender en otro, y si no le admiten en un instituto, debe pretender en otro, si es que no tiene imposibilidad para ser recibido. Pero añade: «Si autem principaliter intendit se obligare ad hanc religionem, vel ad hunc locum propter specialem complacentiam hujus religionis vel loci, non tenetur aliam intrare, si eum illic recipere nolint.» (2.^a 2.^a q. 88, art. 3 ad 2.) Cuando el Santo Doctor dice que no está obligado á buscar otra religión, lo mismo y por la misma razón se entiende de otro convento, aunque sea del mismo instituto, si el vovente se obligó principalmente á un convento determinado.

P. Si una persona hizo voto de entrar en religión, y no la admiten en su tierra, ¿estará obligada á pretender fuera de ella?

R. He aquí la respuesta de San

Ligorio: «Si quis voverit religionem ingredi, non tenetur eam quærere extra propriam nationem vel provinciam... Fœmina vero quæ vovit religionem, non tenetur quærere monasterium extra patriam longe suis, cum hoc gravem et novam involvat difficultatem.» (Lib. 4, núm. 72.)